

# Lucrari de reparatie la Gradinita „Andries,, or.Telenesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1 Reparatii interioare

Valoarea de deviz 674 503,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ETAJUL 1</b> <b>1.1. Tavan</b>				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC grosimea 9,5mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	40,20	180,25 95,50	7 246,19 3 839,10
2	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,20	35,74 27,50	1 436,68 1 105,50
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80kg/m2aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat	m2	40,20	19,48 10,00	783,02 402,00
4	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,20	16,68 15,00	670,38 603,00
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu amorsa-grund acrilic	m2	40,20	3,30 1,50	132,66 60,30
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	40,20	43,42 27,50	1 745,64 1 105,50

<b>Total Tavan</b>							<b>12 014,57</b>
<b>Incluziv salariu</b>							<b>7 115,40</b>
		<b>1.2. Scafe</b>					
7	CF59D	Demontarea suprafetelor cu un strat de PGC grosimea 9,5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (doar manopera)	m2	20,10	95,50	1 919,55	
					95,50	1 919,55	
8	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC grosimea 9,5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	6,70	180,25	1 207,70	
					95,50	639,85	
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,70	35,74	239,45	
					27,50	184,25	
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80kg/m2aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat	m2	6,70	19,48	130,50	
					10,00	67,00	
11	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,70	16,68	111,73	
					15,00	100,50	
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu amorsa-grund acrilic	m2	6,70	3,30	22,11	
					1,50	10,05	
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,70	43,42	290,94	
					27,50	184,25	
<b>Total Scafe</b>							<b>3 921,98</b>
<b>Incluziv salariu</b>							<b>3 105,45</b>
		<b>1.3. Pereti</b>					
14	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la pereti si tavane pentru asigurarea aderarii finisarilor noi(aplicativ)	m2	194,32	14,00	2 720,48	
					13,50	2 623,32	

15	RpCO56B	Demontari: lbriu din lemn la pereti	m2	30,00	47,00 47,00	1 410,00 1 410,00
16	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos:	m2	77,73	127,83 74,30	9 935,92 5 775,34
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	194,32	85,72 61,00	16 656,33 11 853,52
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	194,32	19,48 10,00	3 784,97 1 943,20
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	194,32	3,30 1,50	641,26 291,48
20	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor cu compozitie "Veneto"	m2	194,32	238,31 165,25	46 307,45 32 111,38
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	194,32	43,42 27,50	8 438,15 5 343,80
<b>Total Pereti</b>						<b>89 894,55</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>61 352,04</b>
<b>1.4. Pardocea</b>						
22	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	40,20	361,28 125,00	14 523,46 5 025,00
23	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	69,40	53,37 25,00	3 704,10 1 735,00
<b>Total Pardocea</b>						<b>18 227,56</b>

<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 760,00</b>
		<b>1.5. Lucrari diverse</b>				
24	IB05A	Demontarea Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (doar manopera)	buc	6,00	100,00 <hr/> 100,00	600,00 <hr/> 600,00
25	IB05A	Radiatoare din fonta, (radiator fara cost)	buc	6,00	112,24 <hr/> 100,00	673,44 <hr/> 600,00
26	RCsB31I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat , utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm	buc	6,00	151,42 <hr/> 135,72	908,53 <hr/> 814,32
27	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,00	22,91 <hr/> 21,50	137,49 <hr/> 129,00
28	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	6,00	74,25 <hr/> 25,00	445,50 <hr/> 150,00
29	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,00	3,00 <hr/> 3,00	12,00 <hr/> 12,00
30	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	10,00	11,00 <hr/> 11,00	110,00 <hr/> 110,00
31	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	115,00	5,00 <hr/> 5,00	575,00 <hr/> 575,00
32	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	115,00	21,25 <hr/> 15,00	2 444,32 <hr/> 1 725,00
33	RCsB30E	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 60 mm	buc	4,00	34,49 <hr/> 27,00	137,96 <hr/> 108,00
34	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu	buc	2,00	69,22	138,43

					22,00	44,00
35	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza dubla	buc	2,00	75,38	150,76
					22,00	44,00
36	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp( VVGng 3x2,5mm2)	m	115,00	26,36	3 031,40
					7,00	805,00
37	pret piata	Tub gofrat d16mm	m	115,00	4,00	460,00
					0,00	0,00
38	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate Led 36W	buc	12,00	421,70	5 060,40
					54,50	654,00
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>14 885,24</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 370,32</b>
<b>Total ETAJUL 1</b>						<b>138 943,89</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>84 703,21</b>
		<b>2. SCARI</b>				
		<b>2.1. Tavan</b>				
39	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC grosimea 9,5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	93,20	180,25	16 799,63
					95,50	8 900,60
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	93,20	35,74	3 330,80
					27,50	2 563,00
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80kg/m2aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat	m2	93,20	19,48	1 815,35
					10,00	932,00
42	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor,	m2	93,20	16,68	1 554,22
					15,00	1 398,00

		coloanelor si tavanelor				
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu amorsa-grund acrilic	m2	93,20	3,30 1,50	307,56 139,80
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	93,20	43,42 27,50	4 047,12 2 563,00
<b>Total Tavan</b>						<b>27 854,68</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>16 496,40</b>
		<b>2.2. Pereti</b>				
45	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la pereti si tavane pentru asigurarea aderarii finisarilor noi(aplicativ)	m2	301,50	14,00 13,50	4 221,00 4 070,25
46	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos:	m2	120,60	127,83 74,30	15 415,82 8 960,58
47	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	301,50	85,72 61,00	25 843,37 18 391,50
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	301,50	19,48 10,00	5 872,62 3 015,00
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	301,50	3,30 1,50	994,95 452,25
50	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor cu compozitie "Veneto"	m2	301,50	238,31 165,25	71 848,99 49 822,88
51	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	301,50	43,42 27,50	13 092,34 8 291,25

<b>Total Pereti</b>						<b>137 289,08</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>93 003,71</b>
		<b>2.3. Pardocea</b>				
52	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie	m2	58,60	462,54 <hr/> 192,75	27 104,55 <hr/> 11 295,15
<b>Total Pardocea</b>						<b>27 104,55</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 295,15</b>
		<b>2.4. Lucrari diverse</b>				
53	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,00	3,00 <hr/> 3,00	12,00 <hr/> 12,00
54	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,00	11,00 <hr/> 11,00	44,00 <hr/> 44,00
55	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	50,00	5,00 <hr/> 5,00	250,00 <hr/> 250,00
56	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	50,00	21,25 <hr/> 15,00	1 062,75 <hr/> 750,00
57	RCsB30E	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 60 mm	buc	4,00	34,49 <hr/> 27,00	137,96 <hr/> 108,00
58	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc	4,00	74,22 <hr/> 22,00	296,87 <hr/> 88,00
59	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp( VVGng 3x2,5mm2)	m	50,00	26,36 <hr/> 7,00	1 318,00 <hr/> 350,00
60	pret piata	Tub gofrat d16mm	m	50,00	4,00 <hr/> 0,00	200,00 <hr/> 0,00

61	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate Led 36W	buc	4,00	421,70 54,50	1 686,80 218,00
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>5 008,37</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 820,00</b>
<b>Total SCARI</b>						<b>197 256,68</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>122 615,26</b>
		<b>3. ETAJUL 2</b>				
		<b>3.1. Tavan</b>				
62	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC grosimea 9,5mm cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	41,45	180,25 95,50	7 471,51 3 958,47
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	41,45	35,74 27,50	1 481,35 1 139,88
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80kg/m2 aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat	m2	41,25	19,48 10,00	803,47 412,50
65	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	41,25	16,68 15,00	687,89 618,75
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu amorsa-grund acrilic	m2	41,25	3,30 1,50	136,13 61,88
67	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	41,25	43,42 27,50	1 791,24 1 134,38
<b>Total Tavan</b>						<b>12 371,58</b>



<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 325,85</b>
		<b>3.2. Pereti</b>				
68	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la pereti si tavane pentru asigurarea aderarii finisarilor noi(aplicativ)	m2	97,50	14,00 13,50	1 365,00 1 316,25
69	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos:	m2	97,50	127,83 74,30	12 463,03 7 244,25
70	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	97,50	85,72 61,00	8 357,31 5 947,50
71	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	97,50	19,48 10,00	1 899,10 975,00
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	97,50	3,30 1,50	321,75 146,25
73	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor cu compozitie "Veneto"	m2	97,50	238,31 165,25	23 234,75 16 111,88
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	97,50	43,42 27,50	4 233,84 2 681,25
<b>Total Pereti</b>						<b>51 874,79</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>34 422,38</b>
		<b>3.3. Pardocea</b>				
75	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	41,45	361,28 125,00	14 975,06 5 181,25
<b>Total Pardocea</b>						<b>14 975,06</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 181,25</b>

<b>3.4. Lucrari diverse</b>						
76	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	8,00	3,00 3,00	24,00 24,00
77	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,00	11,00 11,00	88,00 88,00
78	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	250,00	5,00 5,00	1 250,00 1 250,00
79	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	250,00	21,25 15,00	5 313,75 3 750,00
80	RCsB30E	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 60 mm	buc	8,00	34,49 27,00	275,91 216,00
81	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu	buc	4,00	69,22 22,00	276,87 88,00
82	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza dubla	buc	4,00	75,38 22,00	301,52 88,00
83	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp( VVGng 3x2,5mm2)	m	250,00	26,36 7,00	6 590,00 1 750,00
84	pret piata	Tub gofrat d16mm	m	250,00	4,00 0,00	1 000,00 0,00
85	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate Led 36W	buc	8,00	421,70 54,50	3 373,60 436,00
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>18 493,65</b>

<b>Incluziv salariu</b>	<b>7 690,00</b>
<b>Total ETAJUL 2</b>	<b>97 715,08</b>
<b>Incluziv salariu</b>	<b>54 619,47</b>

Cheltuieli directe	lei	433 915,65
Fondul social	24,00 %	62 865,11
Cheltuieli de transport	5,00 %	8 510,70
Total	100,00 +	505 291,46
Cheltuieli de regie	8,00 %	40 423,32
Total	100,00 +	545 714,78
Beneficiu	3,00 %	16 371,44
Total	100,00 +	562 086,22
TVA	20,00 %	112 417,24
Total	100,00 +	674 503,47

**Total deviz:** **674 503,47**  
**Incluziv salariu** **261 937,94**

Intocmit BALTARI-PRIM SRL  
(funcția, semnătura)

Verificat ()  
(funcția, semnătura)